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Geostrategiczna sytuacja Białorusi  

w kontekście polityki zagranicznej Federacji Rosyjskiej 

 

1. Wstęp 

epublika Białorusi jest jednym z najmłodszych państw na kontynencie europejskim. 

Powstała w wyniku rozpadu dawnego Związku Radzieckiego oraz postanowień Rady 

Najwyższej Republiki Białorusi296, która 27 lipca 1990 r. przyjęła deklarację   o 

suwerenności, zaś 15 sierpnia 1991 r. proklamowała niepodległość.  Białoruś, nie mając 

dostępu do morza, graniczy z Polską (na zachodzie), Litwą i Łotwą (na północy), Rosją (na 

wschodzie) oraz Ukrainą (na południu).  Jest państwem średniej wielkości o powierzchni 

207,6 tys. km kwadratowych i ludności liczącej 9,3 mln. Ustrojem politycznym Białorusi jest 

republika prezydencka, która od objęcia funkcji prezydenta przez Alaksandra Łukaszenkę w 

1994 r., przybrała wiele cech państwa autorytarnego.  Białoruś jest członkiem ONZ, nie 

należy zaś do Rady Europy. Najściślejsze relacje polityczne, gospodarcze, wojskowe i 

kulturowe Republika Białorusi utrzymuje z Federacją Rosyjską. Trwający prawie trzydzieści 

lat, w miarę stabilny sojusz rosyjsko-białoruski, charakteryzuje się występowaniem 

okresowych napięć i konfliktów. Wynikają one w znacznej mierze z dysproporcji potencjałów 

partnerów, częściowo odmiennych koncepcji wzajemnych stosunków oraz 

uzewnętrzniających się sprzecznych interesów, reprezentowanych przez władze w Moskwie i 

Mińsku.  

      Rozwój sytuacji za wschodnią granicą NATO i UE, charakteryzuje się dużą 

nieprzewidywalnością i wymaga systematycznej analizy i oceny. Dotyczy to również 

kształtowania się stosunków rosyjsko-białoruskich i ich konsekwencji wewnętrznych i 

międzynarodowych.  Interesujące stało się odniesienie do problemów badawczych: 1) jak   

kształtowała się sytuacja geostrategiczna Białorusi w okresie jej niepodległości; 2) jaki wpływ 

 
296 Rada Najwyższa Republiki Białorusi została zlikwidowana 9 stycznia 1996 r. W jej miejsce powołano 

Zgromadzenie Narodowe Republiki Białorusi. 
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na sytuację społeczno-polityczną i gospodarczą Bialorusi   wywierała polityka zagraniczna 

Rosji; 3) jaka jest, z punktu widzenia Białorusi, efektywność uczestnictwa w procesach 

integracyjnych realizowanych pod egidą Rosji; 4) jakie są możliwe scenariusze rozwoju 

sytuacji na Białorusi. Za istotne uznano porównanie potencjałów obu państw oraz charakter 

procesów integracyjnych, w których uczestniczą.  Weryfikacji podlegała przyjęta hipoteza, 

która wyrażała się przypuszczeniem, że sytuacja geostrategiczna Białorusi jest w znacznym 

stopniu uzależniona od jej relacji z Rosją.  

       Generalną konkluzją, będącą wynikiem przeprowadzonych badań jest stwierdzenie, że 

Rosja, wykorzystując dominującą pozycję w regionie euroazjatyckim, dąży do utrzymania    

nierównoprawnych i nierównoważnych relacji z państwami powstałymi w wyniku rozpadu 

Związku Radzieckiego. Znaczące dysproporcje na korzyść Rosji, występują również we 

wzajemnych stosunkach między Rosją a Białorusią. Rosja, szczególnie w ostatnim 

dwudziestoleciu, z coraz większą determinacją, zmierza do uzależnienia Białorusi. Z kolei 

autorytarne władze w Mińsku, z prezydentem Alaksandrem Łukaszenką na czele, starają się 

ze zmienną konsekwencją, zachować niepodległość, utrzymując jednocześnie sojusz z Rosją 

oraz związane z nim korzyści.  Siła i charakter uzależnienia Białorusi od Rosji po raz kolejny 

wyraźnie uzewnętrzniły się wraz z natężeniem imperialnej polityki Rosji wobec Ukrainy. 

Przejawiło się to aneksją Krymu oraz miasta wydzielonego Sewastopol (18 marca 2004), 

agresja militarną na Ukraine (24 lutego 2022 r.), aneksją obwodu donieckiego, ługańskiego, 

zaporoskiego i chersońskiego (30 września 2022 r.)  oraz wojną rosyjsko-ukraińską będącą 

eskalacją konfliktu zbrojnego trwającego od 2014 r. Przywrócenie poprawnych, zgodnych z 

uznanymi   normami stosunków międzynarodowych między Białorusią i Rosją nie jest 

możliwe bez zmiany autorytarnych reżimów, sprawujących władzę w obu państwach oraz 

demokratyzacji ich systemów politycznych i reform społeczno-gospodarczych. 

2. Doktrynalne oraz geopolityczne przesłanki sojuszu rosyjsko-białoruskiego 

      Dominującą pozycję w relacjach rosyjsko-białoruskich zajmuje Federacja Rosyjska.  W 

globalnej i regionalnej polityce zagranicznej Rosja sięga do dorobku narodowej myśli 

geopolitycznej i geostrategicznej, którą uznaje za pożyteczną metodę analizy stosunków 

międzynarodowych297. Wypracowane na jej gruncie koncepcje wykorzystuje do 

 
297 Górnikiewicz M., Bielawski R., Walkowiak M. (2020). Russian “Hard Power” and “Soft Power” in Influencing 

Central and Eastern European Countries on the Example of Poland in the COVID-19 Era, International Journal of 

Economics and Business Administration Volume VIII, Special Issue 3, doi: 10.35808/ersj/1849.  
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formułowania celów i kierunków polityki międzynarodowej oraz określania sposobów ich 

realizacji. We współczesnej rosyjskiej myśli geopolitycznej wyróżnia się szereg nurtów i 

szkół. Do najważniejszych z nich zalicza się: atlantyzm, euroazjatyzm, bizantyzm oraz 

„Rosja-Wyspa”298. Koncepcja (neo)euroazjatyzmu, wydaje się być najbardziej zbieżną z 

poglądami formułowanymi przez większość rosyjskich polityków, intelektualistów i 

wojskowych oraz kierunkami realizowanej geopolityki i geostrategii299. 

       Ideologia neoazjatyzmu, której czołowym przedstawicielem jest Aleksander 

Dugin, zakłada utworzenie Imperium Euroazjatyckiego, które obejmowałoby kontynentalne 

państwa Europy i Azji300.  Jego konstrukcja oparta byłaby na osi łączącej Rosję z Niemcami, 

Iranem i Japonią.  Nowy blok geopolityczny miałby stanowić przeciwwagę dla mocarstw 

atlantyckich (Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Australii). U podstaw doktryny 

euroazjatyzmu leży niechęć wobec dominacji Stanów Zjednoczonych oraz propagowanych 

przez państwa zachodnie systemów politycznych i wartości o charakterze liberalnym.  

Dominująca pozycja w nowym imperium kontynentalnym miałaby przypaść „rosyjskiemu 

światu”, obejmującemu ponadetniczne społeczeństwa posługujące się językiem rosyjskim 

oraz odwołujące się do dziedzictwa narodowego Rusi301. Ważne miejsce w „rosyjskim 

świecie” władze w Moskwie przypisują Białorusi. Zdaniem zwolenników tej koncepcji, 

proces tworzenia Imperium Euroazjatyckiego oraz jego zdolność do rozwoju powinna zostać 

oparta przede wszystkim na tożsamości społeczeństw i narodów oraz działaniach o 

charakterze ideologicznym, politycznym, kulturowym i religijnym. Stąd też, duże znaczenie 

w budowaniu mocarstwowości, rosyjskie ośrodki władzy przypisują akcjom politycznym o 

charakterze informacyjno-dezinformacyjnym i propagandowym.  Analiza procesu 

urzeczywistniania dążeń Rosji wskazuje na zasadność uwzględnienia w niej siły i zdolności 

 
298 Potulski, J. (2010). Współczesne kierunku rosyjskiej myśli geopolitycznej. Między nauką, ideologicznym 

dyskursem a praktyką. Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego. Gdańsk, ss. 34-42; Sykulski, L. (2014). 

Geopolityka, Wydawnictwo Naukowe Grategia sp.z o.o. Częstochowa, ss. 89-94. 
299 Spośród wielu określeń istoty i przedmiotu geopolityki, przyjęto, że jest nią nauka i koncepcja polityczna 

zajmująca się wzajemnymi relacjami między państwami, determinowanymi warunkami geograficznymi. Wg   L. 

Moczulskiego, przedmiotem geopolityki jest zmienny układ sił na niezmiennej przestrzeni. Ważną subdyscypliną 

geopolityki, jest geostrategia, przez którą należy rozumieć strategiczną działalność państwa, uwzględniającą 

położenie geograficzne, doświadczenia historyczne oraz sytuację społeczną, gospodarczą i militarną w dążeniu 

do zapewnienia społeczeństwu dobrobytu i bezpieczeństwa.   
300 Sykulski, L. (2017). Rosyjska myśl geopolityczna po upadku komunizmu, Przegląd Geopolityczny, 21/2017, ss. 

88-100. http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/slement/bwmeta1.element.desklight-60732e64-bffa-45b5-be28-

e41b08fdd341.  
301 Ibidem. 
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potencjałów: demograficznego, gospodarczego, militarnego itp., uczestniczących w nim 

państw302. Znaczenia tych czynników zostało w artykule uwypuklone.  

       W porównaniu do współczesnej rosyjskiej myśli geopolitycznej, skromniej 

przedstawia się dorobek białoruskiej doktryny polityki zagranicznej303. W pierwszych latach 

po uzyskaniu niepodległości, władze w Mińsku skłaniały się ku opcji środkowoeuropejskiej 

jako regionu między Wschodem a Zachodem.  Według tej koncepcji, Białoruś jako państwo 

neutralne i bezatomowe, zamierzała realizować interesy narodowe poprzez integrację z 

państwami Europy Środkowej. Stąd też zgłaszała gotowość przystąpienia do Grupy 

Wyszehradzkiej oraz utrzymywania ścisłych relacji politycznych i gospodarczych z 

państwami tego ugrupowania, szczególnie z Polską. Niepowodzenia związane z 

przystąpieniem Białorusi do Grupy Wyszehradzkiej oraz zamiar uczestnictwa Polski i innych 

państw Europy Środkowej w NATO, zostały przez władze w Mińsku przyjęte jako 

nieprzyjazne wobec Białorusi.  Doprowadziło to do zmiany orientacji w polityce zagranicznej 

Białorusi z kierunku europejskiego w stronę wzmocnienia relacji z Rosji. Białoruś stała się 

aktywnym uczestnikiem rosyjskich inicjatyw integracyjnych oraz narażając się na izolację w 

przestrzeni międzynarodowej, państwem o autorytarnym systemie politycznych, 

uzależnionym w znacznym stopniu od Rosji. Według przewidywań Zbigniewa Brzezińskiego, 

należy oczekiwać, że pokonanie kryzysów wewnętrznych i geopolityczne samookreślenie się 

państw postsowieckich (i bałkańskich) może potrwać najbliższe dziesięciolecia (Brzeziński, 

1994).  

       Białoruś zajmuje ważne miejsce w polityce zagranicznej Rosji. Wynika to z 

licznych przesłanek304, przede wszystkim z położenia geograficznego Białorusi, która spełnia 

rolę kraju „buforowego”, broniącego zachodniej granicy rosyjskiej strefy wpływów.  Ma to 

istotne znaczenie dla bezpieczeństwa Rosji, albowiem terytorium Białorusi oddziela Rosję 

(pomijając Kaliningrad) od bezpośredniej styczności z państwami NATO, umożliwiając 

jednocześnie dyslokację rosyjskich jednostek wojskowych jak najbliżej granicy z Sojuszem 

 
302 Gieorgica J.P., Olędzka J. (2013). Wschodni sąsiedzi Polski: rosyjskie perspektywy nowego ładu światowego. 

W: Perspektywy nowego ładu światowego. Red. nauk. Pastusiak L., Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna „Adam”. 

Warszawa, s. 297-323. 
303 Fedorowicz, K. (2020). Europa Środkowa w polityce zagranicznej Białorusi. Rocznik Instytutu Europy 

Środkowo-Wschodniej” 18(2020), z. 4, ss. 9–34.  https://ies.lublin.pl/wp-

content/uploads/2020/12/riesw_2020-4-01.pdf. 
304 K. Gołaś, (2014). Białoruś w polityce Federacji Rosyjskiej.    

https://geopolityka.net.białorus-w-polityce-ferederacji-rosyjskiej. 
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Północnoatlantyckim (np. stacja radiolokacyjna w Hancewiczach i 43. Centrum Łączności 

Floty Wojennej w Wilejce).   Znaczenie tego czynnika istotnie wzrosło po aneksji Krymu 

przez Rosję, wyjściu Ukrainy, ze sfery rosyjskiej „bliskiej zagranicy”, anektowaniu części 

terytorium tego państwa oraz zbrojnej agresji ze strony Federacji Rosyjskiej. W trakcie 

działań wojennych terytorium Białorusi jest wykorzystywane jako miejsce dyslokacji armii 

rosyjskiej oraz zaplecze logistyczne (np. lotniska, poligony, sieć transportowa) do operacji 

militarnych, prowadzonych na terytorium Ukrainy. Nie wyklucza się również bezpośredniego 

udziału Białorusi jako sojusznika Rosji w wojnie zapoczątkowane w lutym 2022 roku. 

Czwartego października 2022 r.  Alaksandr   Łukaszenka  oficjalnie potwierdził 

zaangażowanie Białorusi w wojnie po stronie rosyjskiej, podając jako powód   zapobieżenie 

rozprzestrzenieniu się konfliktu na jej terytorium305. 

     Sojusz z Białorusią pozwala Rosji mocniej akcentować jej znaczenie w Europie 

także w warunkach ograniczonych relacji gospodarczych z Zachodem i ustanowionych 

sankcji. Z punktu widzenia międzynarodowych stosunków ekonomicznych, terytorium 

Białorusi stanowi zasadniczy kierunek utrzymywania wymiany handlowej między Rosją, a 

państwami UE. Przed agresją Rosji na Ukrainę 80 % eksportu rosyjskiego do UE 

przemieszczanych było przez Białoruś.   Wzmocnieniu rosyjskiego oddziaływania na Białoruś 

ma również służyć udział przedsiębiorstw rosyjskich w prywatyzacji przedsiębiorstw 

białoruskich [Nowakowski, 2021].    Ważne są również przesłanki historyczne i kulturowe, 

związane z wcześniejszym funkcjonowaniem społeczeństwa białoruskiego w strukturach 

państwa rosyjskiego oraz ośmioprocentowym udziałem ludności pochodzenia rosyjskiego w 

strukturze narodowościowej Białorusi.  

     Natomiast dla Białorusi ścisłe relacje z Moskwą były i pozostają warunkiem w 

miarę stabilnego funkcjonowania, aczkolwiek uzależnionego w niemałym stopniu od 

charakteru polityki zagranicznej Rosji. O względnej stabilności funkcjonowania państwa 

białoruskiego decyduje m.in. rosyjskie poparcie, udzielane autorytarnym władzom w Mińsku, 

z prezydentem Alaksandrem Łukaszenką na czele oraz pozycji Białorusi na arenie 

międzynarodowej, pozyskiwanie tańszych surowców energetycznych, otrzymywanie pomocy 

finansowej, czy możliwość lokowania na rynku rosyjskim, niekonkurencyjnych na innych 

rynkach, białoruskich towarów i usług.  Znaczny stopień uzależnienia gospodarki białoruskiej 

 
305 Putin wspomoże Łukaszenkę. Padła ogromna kwota, Do Rzeczy, 06.10. 2022, 

https://dorzeczy.pl/swiat/354469/putin-wspomoze-lukaszenke-pozyczka-w-wysokosci-15-mld-dolarow.html 
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od Rosji, pozwala partnerowi ze wschodu, skutecznie wpływać na znaczące obszary 

funkcjonowania Białorusi. 

2. 1. Asymetria potencjałów Rosji i Białorusi 

        Relacje geostrategiczne między Rosją i Białorusią są w znacznym stopniu 

determinowane przez wielkość potencjału społeczno-gospodarczego i wojskowego   obu 

państw oraz wspólne i rozbieżne interesy narodowe. Analiza potencjału Rosji i Białorusi, 

uwzględniająca powierzchnię kraju, sprawność i efektywność gospodarki (PKB), sytuację na 

rynku pracy, stabilność cen (inflację), sytuację finansów publicznych oraz wydatki wojskowe, 

jednoznacznie wykazuje występowanie asymetrii na korzyść Rosji (zob. tabela 1). Rosja jest 

państwem o największej powierzchni całkowitej na świecie, a jej obszar wynosi 14 075 tys. 

km kwadratowych.  Białoruś jest pod tym względem 67 razy mniejsza od Rosji. Przyjmując 

za kryterium liczbę ludności, potencjał demograficzny Rosji piętnastokrotnie przewyższa   

potencjał demograficzny Białorusi. 83,7 % mieszkańców tego kraju deklaruje narodowość 

białoruską.  

        Istotne różnice występują w wielkości wypracowanego Produktu Krajowego Brutto (w 

cenach bieżących). W 2021 r. PKB Rosji wynosił 1778,5 mld dol., natomiast Białorusi 68,2 

mln dol.  W przeliczeniu na jednego mieszkańca, PKB Rosji ukształtowało się na poziomie 

12218 dol., zaś Białorusi 7295 dol.  Znaczne uzależnienie Białorusi od Rosji nie służyło 

zmniejszaniu dysproporcji rozwojowych między tymi państwami, a wręcz przeciwnie miało 

miejsce ich powiększanie. Biorąc pod uwagę wartości krajowego PKB w latach 1993-2021 

okazało się, że o ile w 1993 PKB Federacji Rosyjskiej   było 17 razy większe od PKB 

Białorusi, to w 2021 r. wskaźnik ten wzrósł do 21. Jeszcze większy wzrost dysproporcji miał 

miejsce w przypadku PKB per capita. W 1993 PKB na jednego mieszkańca Bialorusi 

stanowił 84 % poziomu rosyjskiego, zaś w 2021 wskaźnik ten zmniejszył się do 60%.  

Nastąpiło zatem diametralne (o 24 pp.) obniżenie poziomu życia ludności Białorusi w 

stosunku do sytuacji Rosjan. 

       Po trwającej przez dłuższy okres przełomu XX i XXI w.   wysokiej inflacji zarówno w 

Rosji jak i na Białorusi, udało się w latach 2019-2020   ustabilizować ogólny wskaźnik 

wzrostu   cen na umiarkowanym poziomie (4-6%), przy czym wyższy poziom inflacji miał 

miejsce w Białorusi. Niestety, w kolejnych latach (2021-2022) nastąpił istotny wzrost inflacji 

i według szacunków Międzynarodowego Funduszu Walutowego w 2022 r wyniosła ona w 

Rosji 13,8%, w Białorusi zaś 16,5%. Poziom bezrobocia w badanym okresie zarówno w Rosji 
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jak i w Białorusi był relatywnie niski i najczęściej mieścił się w przedziale 4-6 %. Wynikało 

ono z utrzymywania się, szczególnie na Białorusi, nakazowo-rozdzielczego systemu 

gospodarczego oraz słabo rozwiniętego rynku pracy.   

       O poziomie aktywności gospodarki narodowej decyduje również handel zagraniczny oraz 

jego struktura geograficzna i przedmiotowa.  Najważniejszym zagranicznym partnerem 

gospodarczym Białorusi jest Federacja Rosyjska306. W 2020 r. połowa wartości całkowitych 

obrotów handlu zagranicznego Białorusi, szacowanych na 29 mld dol., przypadało na Rosję. 

Udział wschodniego sąsiada w imporcie ogółem Białorusi wynosił aż 50 % (głównie ropy 

naftowej i gazu), zaś w eksporcie ogółem - 45 % (m.in. pojazdów samochodowych, obuwia, 

opon, transformatorów).  Dużo mniejszy był natomiast udział Białorusi w strukturze 

geograficznej handlu zagranicznego Rosji. W 2018 r. towary i usługi sprowadzane z Białorusi 

stanowiły 5,2 % całości rosyjskiego importu, zaś po stronie eksportu wskaźnik ten był jeszcze 

niższy i wynosił 5,0 %307. Sytuacja powyższa ma charakter względnie trwały i świadczy o 

dużym uzależnieniu Białorusi od wymiany handlowej z Rosją. 

       Sytuacja w sektorze finansów publicznych, z punktu widzenia ich stabilności, 

charakteryzowała się względną równowagą.   Udział wydatków publicznych w PKB, zarówno 

w Rosji jak i na Białorusi, oscylował między 30% a 40%308. Wyższym wskaźnikiem relacji 

długu publicznego do PKB charakteryzowały się finanse publiczne Białorusi, zaś jego 

wysokość w Rosji, szczególnie w ostatnich kilkunastu latach, 

 

 

 

 
306 Jerzy Marek Nowakowski, Olędzka Justyna, Rust Maxim [2021] W dusznym uścisku brata. Relacje białorusko-

rosyjskie 2020-2021. Raport II, Studium Europy Wschodniej UW & Grupa Analityczna „Białoruś w regionie”, ss. 

45-78. 
307 K. Kaźmierczuk, (2018). Ponad połowę handlu zagranicznego Białorusi przypada na Rosję.  

https://kresy.pl/wydarzeniagospodarka/ponad-polowa-handlu-zagranicznego-Bialorusi-przypada-na-Rosje/.  
308 N. Kosareva, T. Polidi, (2017). Assessment of gross urban product in Russian cities and its contribution to 

Russian GDP in 2000–2015, Russian Journal of Economics, doi.org/10.1016/j.ruje.2017.09.003; Z. Liu, M, 

Dunford, W. Liu, (2021), Coupling national geo-political economic strategies and the Belt and Road Initiative: 

The China-Belarus Great Stone Industrial Park, Political Geography, Volume 84, 

doi.org/10.1016/j.polgeo.2020.102296 
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Tabela 1. 

Sytuacji społeczno-gospodarcza Rosji i Białorusi w latach 1993-2022 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: IMF (2023), SIPRI (2023). 

należy uznać za relatywnie niską. Wstępne, formułowane na początku 2023 r., oceny 

finansowych konsekwencji działań wojennych Rosji przeciwko   Ukrainie oraz sankcji 

ekonomicznych i finansowych zastosowanych wobec agresora. wskazują na szybki wzrost ich 
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kosztów, co powoduje istotne zwiększenie wydatków publicznych i długu publicznego, przy 

jednoczesnym wyczerpywaniu się jego rezerw walutowych. 

       W strukturze wydatków publicznych istotne miejsce, szczególnie w Rosji, przypada 

wydatkom na obronność, od których w znaczącym stopniu zależy potencjał obronny państwa. 

Rosja, dążąc do odzyskania mocarstwowej pozycji, należy do czołówki państw pod względem 

ich wysokości. Według danych SIPRI, w 2020 r. zajmowała 4 miejsce, po USA, Chinach i 

Indiach. Wydatki   wojskowe Federacji Rosyjskiej wyniosły w 2021 roku 63,7 mld dol. i   

były prawie 88 razy większe, aniżeli wydatki zbrojeniowe Białorusi. Znacznie większy był 

również udział rosyjskich wydatków wojskowych w relacji do PKB. W 2021 r. relacja ta w 

Rosji wynosiła 4,1 %, zaś na Białorusi 1,2 %. Warto jednak zauważyć, że o ile w 1993 

wydatki wojskowe Białorusi stanowiły 0, 8 % wydatków Rosji, to w 2021 r    wskaźnik ten 

wzrósł do 1.1 %.  

   Podobnie jak w sferze potencjału społeczno-gospodarczego znacząca przewaga Rosji ma 

miejsce w odniesieniu do potencjału militarnego (zob. tabela 2).  Białoruś   posiada mniej 

liczne siły zbrojone, dysponujące znacznie skromniejszym uzbrojeniem i wyposażeniem 

technicznym niż jej wschodni sojusznik. W zasadniczych pozycjach sprzętu wojskowego 

dysproporcje na korzyść Rosji kształtują się: w przypadku samolotów 22-krotnie, 

helikopterów 26-krotnie, czołgów 15-krotnie, artylerii samobieżnej 13- krotnie, ruchomych 

wyrzutni rakietowych 17-krotnie a transporterów opancerzonych 11-krotnie. Białorusi nie 

posiada dostępu do morza, Rosja zaś zaliczana jest do wiodących militarnych potęg  

Tabela 2.  

                          Potencjał   militarny Rosji, Białorusi (i Ukrainy) w 2023 r.  

Wyszczególnienie Rosja Białoruś Ukraina* 

Liczba zdolnych do służby 
wojskowej 

46,6 mln 3,7 mln 15,5 mln 

Liczebność sił zbrojnych 1330900 445000 500000 

Samoloty, w tym: 
         - myśliwce bojowe 
         - transportowe 

4182 
773 
444 

191 
38 
4 

312 
69 
26 

Helikoptery, w tym: 
      - helikoptery bojowe 

1531 
 537 

60 
21 

113 
33 

Czołgi 12566 862 1890 

Artyleria samobieżna 6575 488 953 

Artyleria holowana 4336 330 889 
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Ruchome wyrzutnie rakietowe  3887 253 647 

Transportery opancerzone 151641 13376 37000 

Okręty wojenne 598 0 38 

Łodzie podwodne 70 0 0 

Niszczyciele  15 0 0 

Korwety 86 0 1 

Fregaty 11 0 1 

Okręty patrolowe 59 0 13 

                   Źródło: opracowanie własne na podstawie: Globalfirepower.com (wg. aktualizacji w styczniu 2023 r.).  

*Dane ukazujące potencjał militarny Ukrainy, pozwalają   zorientować się jak zmieniłaby się sytuacja 

strategiczna za wschodnią granicą Polski w przypadku bezpośredniego i w pełnej skali zaangażowania 

Białorusi z wojnę rosyjsko-ukraińską po stronie Rosji. 

  

morskich. Chociaż potencjał militarny Białorusi nie należy do znaczących, to nie można 

uznać go za nieistotny, szczególnie w połączniu z potencjałem Rosji. Szczególnie dotyczy to 

potencjału osobowego sił zbrojnych.  

      Syntetycznym wyrazem zdecydowanej przewagi militarnej Rosji nad Białorusią są 

również ich pozycje w prestiżowym rankingu potencjału militarnego 145 państw 

publikowanym przez Globalfirepower. Na początku 2023 r.  Rosja zajmowała w nim 2 

miejsce, Białoruś zaś 60 (Ukraina 15 miejsce)309. Geopolityczną konsekwencją słabości 

militarnej Białorusi jest całkowite uzależnienie jej zdolności obronnych od zdolności Rosji. 

W powyższym kontekście należy zgodzić się z W. Wilkiem, który stwierdził, że „W drugiej 

dekadzie XXI w. RB utraciła resztki samodzielnych zdolności obronnych i całkowicie oddała 

Rosji inicjatywę w zakresie obrony, zadowalając się pozorami suwerenności w tej sferze”310.  

      Wyraźna przewaga polityczna, gospodarcza i militarna stanowi podstawę dużych 

możliwości geostrategicznego oddziaływania Federacji Rosyjskiej na Republikę Białorusi, 

przy jednoczesnym ograniczeniu adekwatnego przeciwdziałania ze strony Białorusi.   

 

 
309 Global Firepower (2023) World Military Strength Rankings (2023), www. globalfirepower. com (dostęp 

10.02. 2023 r.) 
310 J. Wilk, [2021]. Rosyjska armia białoruska. Praktyczne aspekty integracji wojskowej Białorusi i Rosji, Ośrodek 

Studiów Wschodnich im. Marka Karpia, Warszawa, s. 5. 
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2.2. Relacje rosyjsko-białoruskie oraz ich ewolucja (aspekt geostrategiczny) 

Istotną cechą stosunków rosyjsko-białoruskich, w szczególności w okresie ostatnich 

dwudziestu pięciu lat, było z jednej strony dążenie Rosji do uzależnienia Białorusi311, z 

drugiej zaś podejmowanie przez Republikę Białorusi, mniej lub bardziej konsekwentnych 

działań mających na celu zachowanie suwerenności, przy jednoczesnym utrzymaniu sojuszu z 

Rosją oraz związanych z tym korzyści politycznych i ekonomicznych. Wzajemne relacje 

odnosiły się do wielu ważnych sfer działalności politycznej, gospodarczej i wojskowej. Były 

one skoncentrowane wokół osi procesów związanych z integracją obu państw. Formułowane 

koncepcje integracji oscylowały od luźnych porozumień o współpracy, tworzenia unii 

gospodarczej i celnej, aż po zamiar inkorporacji Białorusi w struktury Federacji Rosyjskiej.  

      W pierwszych latach funkcjonowania Białorusi, wysiłek władz koncentrował się 

na umacnianiu i rozwoju republiki parlamentarnej oraz utrwalaniu tożsamości narodowej. 

Wzrost aktywności Rosji w realizacji koncepcji „bliskiej zagranicy”, doprowadziły do 

zawarcia w latach 1991-1994 pierwszych porozumień dwustronnych o wzajemnej 

współpracy. Dotyczyły one współpracy gospodarczej i wojskowej. Białoruś uzyskała 

możliwość zakupu tańszych surowców, zaś Rosja dostała m.in. zgodę na pobyt swoich wojsk 

na Białorusi do 2000 r.  8 grudnia 1991 r. powstała Wspólnota Niepodległych Państw 

[Mironowicz, 2021]. Białoruś obok Rosji i Ukrainy należała do państw założycielskich tej 

organizacji.         Wzmocnienie relacji rosyjsko-białoruskich nastąpiło wraz z wyborem na   

prezydenta Republiki Białorusi   Alaksandra Łukaszenki (w czerwcu 1994 r.), a ich dalsze 

zintensyfikowanie po objęciu funkcji premiera (w 1999 r.), a następnie prezydenta Rosji (w 

2000 r.) przez Władimira Putina. 

      Pierwszymi działaniami, o charakterze integracyjnym, było utworzenie unii celnej 

(6 stycznia 1995 r.), a następnie Stowarzyszenia Rosji i Białorusi (2 kwietnia 1996 r.). Druga 

z wymienionych organizacji zakładała utworzenie wspólnoty politycznej i ekonomicznej w 

ramach której, miało dojść do zbliżenia obu państw poprzez unifikację systemów łączności i 

energetyki, systemu finansowego i podatkowego oraz sfery socjalnej312. Współpraca w 

zakresie bezpieczeństwa miała zostać wzmocniona poprzez przyjęcie wspólnej doktryny 

obronnej w ramach nowo powołanego Związku Białorusi i Rosji (2 kwietnia 1996 r.). 

 
311 Zasadniczym „…celem polityki Rosji wobec Mińska jest uzyskanie trwałej kontroli politycznej i 

ekonomicznej nad Białorusią” (Konończuk, 2008). 
312 K. Gołaś, (2014). Białoruś w polityce Federacji Rosyjskiej.    

https://geopolityka.net.białorus-w-polityce-ferederacji-rosyjskiej. 
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Kolejnym krokiem w procesie integracji było zastąpienie Związku Białorusi i Rosji przez 

Państwo Związkowe Białorusi i Rosji (26 stycznia 2000 r.), przed którym postawiono 

ambitne cele zintegrowania partnerów na płaszczyźnie politycznej, gospodarczej i wojskowej.   

Nikłe postępy w realizacji przyjętych zamierzeń wskazywały, iż miały one w dużej mierze 

charakter propagandowy i służyły wzmocnieniu pozycji Rosji wobec państw Zachodu. 

Przejęcie przywództwa Rosji przez Władimira Putina i jego polityka zagraniczna wobec 

Białorusi, doprowadziła do przeorientowania charakteru wzajemnych relacji, ukierunkowując 

je na bardziej pragmatyczne. Rosja, nie rezygnując z udzielania poparcia politycznego i 

gospodarczego, coraz silniej akcentowała przywództwo w swojej sferze wpływów, 

ograniczając jednocześnie możliwości realizacji ambicji prezydenta Łukaszenki, który 

lansował koncepcje „Wielkiej Rosji” i odegrania w niej roli przywódcy.  Stwarzało to 

konflikty w stosunkach między obu państwami. Na początku XXI (w latach 2001-2004) 

doszło do licznych napięć w relacjach między obu państwami, w związku z żądaniami Rosji 

aktywnego włączenia się Białorusi, na rosyjskich warunkach, do kolejnego etapu integracji.  

Władze rosyjskie starały się pokonać opór Białorusi żądaniami spłaty zaległych zobowiązań 

płatniczych wobec Gazpromu, groźbą podniesienia cen surowców energetycznych, a nawet 

wstrzymaniem przez Gazprom dostaw gazu do Białorusi (od 01.01.2004) oraz jego tranzytu w 

kierunku zachodnim przez terytorium wschodniego partnera. Ustępstwa Alaksandra 

Łukaszenki „uspokoiły” na pewien czas napięte stosunki między obu państwami. Jednak nie 

na długo, albowiem Rosja nie rezygnowała z udziału Białorusi w tworzenie ścisłego 

ugrupowania integracyjnego pod swoim przywództwem, a nawet zamiaru inkorporacji 

wschodniego sojusznika. Służyć temu miały wykorzystywane przez władze na Kremlu 

narzędzia hard i soft power313. Przykładów dostarczył rok 2006, kiedy prezydent Władimir 

Putin    zabronił dotowania białoruskiej gospodarki, zagroził cofnięciem zgody na reeksport 

ropy i sformułował, po raz kolejny, zamiar wstrzymania dostaw surowców energetycznych 

oraz podniesienia ich cen do poziomu cen światowych.  Odpowiedzią prezydenta Alaksandra 

Łukaszenki była zapowiedź zerwania stosunków między obu krajami oraz przeorientowanie 

białoruskiej polityki zagranicznej, w kierunku bliższych relacji z państwami UE. Miało to na 

celu wzmocnienie pozycji negocjacyjnej z Rosją.  

      Kolejne nasilenie presji Rosji, na wzmocnienie procesów integracyjnych, datuje 

się od połowy drugiej dekady obecnego stulecia.  W okresie tym, Moskwa coraz wyraźniej i 

natarczywiej zachęcała władze białoruskie do pogłębienia integracji w ramach Państwa 

 
313 Difference Between Hard Power and Soft Power. (2020).  https://differencebetween.com/difference. 
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Związkowego Białorusi i Rosji, formułując przy tym tzw.” integracyjne ultimatum”.  Dalsza 

integracja, na warunkach rosyjskich, doprowadziłaby – zdaniem analityków- do utraty przez 

Białoruś suwerenności i niezależności314. Zintensyfikowana integracja, w zamiarze władz 

moskiewskich, pozwoliłaby utrzymać Białoruś w geopolitycznym i geostrategicznym 

obszarze wpływów Federacji Rosyjskiej.  Brak zgody władz białoruskich, na tego rodzaju 

integrację, skutkowałby m.in. wzrostem cen surowców energetycznych importowanych z 

Rosji, wstrzymaniem tranzytu ropy naftowej i gazu ziemnego, ograniczeniem dostępności 

białoruskich towarów na rynek rosyjski, rozmieszczeniem dodatkowych jednostek 

wojskowych przy granicy rosyjsko-białoruskiej. Oprócz wykorzystania politycznych, 

ekonomicznych i wojskowych środków nacisku, Rosja w coraz większym zakresie 

wykorzystuje środki oddziaływania w sferze kulturowej, historycznej i informacyjnej.  Czyni 

to za pośrednictwem internetu, telewizji oraz licznych organizacji społecznych, 

współpracujących z rządem rosyjskim (m.in. Białoruskiej Cerkwi Prawosławnej Patriarchatu 

Moskiewskiego), organizacji pozarządowych, stowarzyszeń oświatowych i kulturowych, 

prorosyjskich mediów315. Nie godząc się na taki charakter integracji rząd w Mińsku, 

poszukiwał rozwiązań alternatywnych, mogących umocnić jego pozycję w negocjacjach z 

dużo silniejszym partnerem. Stąd podejmowane w przeszłości próby umiędzynarodowienia 

relacji białorusko-rosyjskich, poprzez poszukiwanie poparcia dla swojego stanowiska w USA 

i UE, działania na rzecz dywersyfikacji źródeł dostaw ropy naftowej i gazu (np. jego importu 

ze Stanów Zjednoczonych), ograniczenie sankcji nałożonych przez państwa zachodnie (np. na 

koncern Biełnieftiechim). Nastąpiła również mobilizacja społeczeństwa białoruskiego do 

poparcia stanowiska władzy, dążącej do emancypacji od rosyjskiej zależności.   

     Spotkanie prezydentów Białorusi i Rosji na początku 2020 r. zakończyło się 

niepowodzeniem. Prezydent Białorusi   nie przyjął rosyjskiego scenariusza dalszej integracji i 

musiał się liczyć z pogorszeniem warunków współpracy, m.in. ograniczeniem dostaw ropy 

naftowej, wzrostem jej cen, do poziomu cen rynkowych czy brakiem rekompensaty w ramach 

mechanizmu rozliczeń za ropę naftową (dotychczas do 500 mln dol. rocznie).  

 
314 Kreml stawia Białorusi ultimatum, u granic są wojska. Ekspert: to wiele może zmienić dla USA, Polski. (2020). 

Wywiad z Sawickim A. – dyrektorem mińskiego Centrum Badań Strategicznych i Polityki Zagranicznej. 

https://www.polskieradio.pl/75/921/Artykul/2460145,Kreml-stawia- Bialorusi- ultimatum-u-granic-sa-wojska-

ekspert-to-wiele-moze-zmienic-dla-USA-Polski. 
315 Kłysiński, K., Żochowski, P. (2016). Koniec mitu bratniej Białorusi? Uwarunkowania i przejawy rosyjskiego 

soft power na Białorusi po 2014 roku. Ośrodek Studiów Wschodnich im. Marka Karpia. Prace OSW 58/2016, ss. 

26-36.     https://www.osw.waw.pl/sites/default/files/prace_58_pl_koniec_mitu_net.pdf. 
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      W latach 2018-2019 pewnemu przeorientowaniu uległy również poglądy 

społeczeństwa białoruskiego na temat integracji ich państwa z Rosją.  Świadczą o tym wyniki 

badania opinii publicznej, przeprowadzone w grupie 1061 osób. Wykazały one, że w okresie 

od grudnia 2018 r. do grudnia 2019 r. nastąpił spadek poparcia dla zacieśniania stosunków z 

Rosją z 60,4% do 40.4 %, przy czym największy spadek miał miejsce od września do grudnia 

2019 r. (z 54,8 % do 40,4%). Po raz pierwszy, mniej niż połowa respondentów opowiedziała 

się za integracją z Rosją. Jednocześnie nastąpił wzrost poparcia (z 24,4% do 32 %) dla opinii, 

wg których, Białorusinom lepiej żyłoby się w UE, aniżeli w Rosji. Tylko 3,7 % 

ankietowanych popierało inkorporację Białorusi przez Rosję316. 

        Sytuacja społeczno-polityczna na Białorusi uległa znacznemu pogorszeniu po 

sfałszowaniu przez władze w Mińsku wyników wyborów prezydenckich, przeprowadzonych 

w sierpniu 2020 r. Odpowiedzią władz na masowe protesty społeczne   były ostre represje 

wobec opozycji i uczestników pokojowych manifestacji. Postępowanie władz białoruskich 

spotkało się z akceptacją prezydenta Władimira Putina za cenę, jak należy przypuszczać, 

możliwości dalszego ograniczania suwerenności i niezależności Białorusi.   

       Przełom drugiego   i trzeciego dziesięciolecia XXI wieku charakteryzował się 

dotkliwą pandemią COVID-19, zaostrzeniem rywalizacji między państwami i ugrupowaniami 

politycznymi, gospodarczymi i militarnymi oraz wzrostem napięcia międzynarodowego, 

którego najbardziej spektakularnym przejawem była aneksja Krymu (2014 r), konflikt w 

obwodzie donieckim i ługańskim oraz agresja Rosji na Ukrainę 24 lutego 2022 r.). Nie 

pozostaje to bez wpływu na relacje między Rosją i Białorusią, której sytuacja geostrategiczna 

w coraz większym stopniu zostaje podporządkowana politycznym i militarny interesom Rosji.  

Władze w Mińsku, na czele z prezydentem Aleksandrem Łukaszenką, wykazując ograniczoną 

odporność na naciski Kremla, starają się jednocześnie zachować pewną wstrzemięźliwość 

wobec rozwoju niekorzystnej dla siebie sytuacji.   Jest ona podyktowana obawą przed 

możliwością powtórzenie wobec Białorusi „scenariusza ukraińskiego”, co mogłoby 

doprowadzić do utraty suwerenności i niepodległości państwa317. 

     Spośród licznych scenariuszy kształtowania się dalszych relacji między Rosją a 

Białorusią, na uwagę zasługują dwa. Pierwszy z nich zakłada utrzymanie niepodległości i 

 
316 Badania społeczne: na Białorusi ostry spadek poparcia dla integracji z Rosją. (2020).  

https://belsat.eu/pl/news/badania-spoleczne-na-Bialorusi-ostry-spadek-poparcia-dla-   integracji-z-Rosją/. 
317 P. Bielicki (2021), Polityka Rosji wobec Białorusi po 2014 r. – zmiana czy kontynuacja? Annales Universitatis 

Mariae Curie-Skłodowska, Lublin – Polonia, VOL. XXVIII, sectio K, s. 28, doi:10.17951/k.2021.28.1.7-33. (dostęp 

10.02.2023) 
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suwerenności Białorusi. Jego realizacja wymagałaby od władz białoruskich przeprowadzenia 

wewnętrznych reform politycznych i gospodarczych, w tym przywrócenie pełnej demokracji, 

odejścia od systemu gospodarki monocentrycznej oraz zdywersyfikowania źródeł 

zaopatrzenia w surowce energetyczne. W sferze stosunków międzynarodowych konieczny 

byłby powrót do współpracy z państwami UE i USA oraz ustanowienie partnerskich relacji z 

Rosją. W skomplikowanej   sytuacji międzynarodowej, która ukształtowała się w następstwie 

agresji Rosji na Ukrainę i wojny rosyjsko-ukraińskiej, realizacja przedstawionego wyżej 

scenariusza nie wydaje się w najbliższym okresie realna. Bardziej prawdopodobny jest rozwój 

sytuacji według drugiego, alternatywnego scenariusza, w którym będziemy mieli do czynienia 

ze wzmacnianiem przez Rosję nacisków na Białoruś we wszystkich obszarach jej 

działalności. Według P. Bieleckiego scenariusz taki zakłada, że „Moskwa…nie będzie się aż 

zanadto śpieszyła z wchłonięciem Białorusi… Kreml jest świadomy tego, że jego znaczna 

przewaga polityczna, ekonomiczna oraz wojskowa nad Białorusią oznacza w dłuższej 

perspektywie nieuniknione wchłonięcie słabszego sąsiada. Rosja będzie w dalszym ciągu 

dążyła, bez konieczności uciekania się do wojny, do stopniowego podporządkowania sobie 

Mińska w sferze ekonomicznej, nie rezygnując z instytucjonalnych podstaw relacji obu„318. 

3. Zakończenie 

Republika Białorusi zajmowała i wciąż zajmuje ważne miejsce w   rosyjskiej polityce 

zagranicznej oraz jej geostrategii. Stosunki dwustronne między Rosją i Białorusią wskazują 

na dominującą pozycję Rosji, przy ograniczonych możliwościach skutecznego 

przeciwdziałania ze strony Białorusi.  Wynika to w znacznym stopniu z asymetrii ich 

potencjału społeczno-gospodarczego i militarnego oraz nierównoważnej pozycji na arenie 

międzynarodowej.  

       Podejmowane próby umocnienia współpracy i integracji na drodze powoływania 

kolejnych wspólnot (obecnie Wspólnoty Państw Białorusi i Rosji), napotykają liczne bariery, 

wynikające m. in.  z rozbieżnych interesów. Nie bez znaczenia są także zmiany sytuacji 

geopolitycznej i geostrategicznej, jakie dokonały się w ostatnim trzydziestoleciu, na obszarze 

byłego Związku Radzieckiego.  Pierwsze lata, po rozpadzie imperium sowieckiego, 

zdominowane były tworzeniem się na jego dawnym terytorium licznych niepodległych 

państw. Relacje między nimi miały w dużej mierze charakter równoprawny. W przypadku 

współpracy Białorusi i Rosji, jako odrębnych i suwerennych państw, polegały one na 

 
318 Ibidem. 



 Janusz Kostecki 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

163 

zawieraniu pierwszych umów o współpracy gospodarczej oraz wypracowywaniu koncepcji 

przyszłej koegzystencji.  W drugiej połowie lat 90-tych XX wieku, działania na rzecz rozwoju 

współpracy miały stwarzać wrażenie umacniania sojuszu. Praktyczna ich realizacja 

napotykała jednak, trudne do przezwyciężenia, bariery. Początek XXI wieku, wraz z 

przejęciem władzy w Federacji Rosyjskiej przez Władimira Putina, przyniósł nasilenie się 

nacisków Kremla, na aktywniejsze zaangażowanie się Białorusi w procesy intensyfikowania 

wzajemnej współpracy i integracji. Służyć temu miało oparcie wzajemnych relacji 

politycznych, ekonomicznych i wojskowych na pragmatyzmie, a następnie ich ekonomizacji, 

uwzględniającej reguły rynku i ekwiwalentność w sferze stosunków gospodarczych, przy 

wzmocnieniu kontroli Rosji nad funkcjonowaniem państwa białoruskiego.   

      Utrzymujące się napięcie międzynarodowe, pogarszająca się światowa koniunktura 

gospodarcza oraz walka o miejsce w tworzącym się nowym międzynarodowym ładzie 

politycznym i gospodarczym, nie skłaniają przywódców Rosji i Białorusi do tworzenia 

trwałych napięć w stosunkach wzajemnych. Jednocześnie niewiele wskazuje na to, aby 

zrezygnowali oni ze swoich celów strategicznych: Rosja z kontunuowania zamiarów 

skutecznego podporządkowania Białorusi, zaś Białoruś z zachowania suwerenności, przy 

jednoczesnym utrzymaniu wsparcia politycznego, ekonomicznego i wojskowego ze strony 

wschodniego partnera. Im bardziej zdecydowane będzie przeciwstawianie się Białorusi 

rosyjskim próbom silnego jej zintegrowania bądź inkorporacji w ramach” Wielkiej Rosji”, 

tym szerzej w polityce zagranicznej stosowane będą działania hard i soft power.  

   Przyszłość relacji między Rosją a Białorusią oraz między tymi państwami a Zachodem 

związana jest z brakiem wiarygodnych przesłanek wskazujących na odejście od imperialnej 

polityki Rosji i autorytarnych rządów na Białorusi. „Rosją w 2030 r. będą rządzić, jeśli nie ci 

sami co dziś ludzie, to przedstawiciele ich kręgów, a więc nosiciele tego samego 

światopoglądu” [Inoziemcew, 2023]. Nie należy zatem oczekiwać w najbliższych okresie 

zmiany kursu polityki zagranicznej i wewnętrznej Rosji, a tym samym charaktery relacji 

między Rosja i Białorusią. Ich główną cechą wciąż pozostaje nieprzewidywalność oraz 

związane z nią potencjalne i realne zagrożenia dla bezpieczeństwa europejskiego i 

globalnego. 

 

Streszczenie: 

Istotną determinantą funkcjonowania i rozwoju każdego państwa jest strategia jego 

działania. Przedmiotem rozważań zaprezentowanych w artykule są wzajemne relacje między 

Federacją Rosyjską a Republiką Białorusi oraz ich wpływ na geostrategiczne położenie 
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Białorusi. W opracowaniu uwzględniono zarówno dominujące koncepcje geopolityczne, jak i 

realnie występujące uwarunkowania ich realizacji na płaszczyźnie społecznej, politycznej i 

ekonomicznej.  Celem przeprowadzonych badań była horyzontalna ewaluacja sytuacji 

geostrategicznej Białorusi, kształtującej się pod znaczącym wpływem imperialnej polityki 

zagranicznej Federacji Rosyjskiej. Analiza literatury, aktów prawnych oraz opinii ekspertów   

pozwoliła wskazać na dominujące poglądy i rozwiązania systemowe w obszarach będących 

przedmiotem rozważań. Spośród metod badań systemowych wykorzystano analizę warunków 

kształtujących sytuację geostrategiczną Białorusi oraz źródeł jej zmienności. Uwagę 

zwrócono na uwarunkowania wynikające z różnicy potencjałów Białorusi i Rosji, co 

wykazała statystyczna analiza porównawcza.  Zakres czasowy badań, obejmujący lata 1991-

2022, uzasadniał   zastosowanie metody historycznej. Umożliwiła ona wskazać genezę 

zjawisk politycznych oraz związki przyczynowo-skutkowe między   zależnościami z 

przeszłości a teraźniejszością. Z kolei wnioskowanie pozwoliło sformułować liczne 

konkluzje. Zasadniczym wynikiem badań, zaprezentowanych w artykule, jest 

zidentyfikowanie uwarunkowań oraz zakresu i skali wpływu polityki zagranicznej Rosji na 

sytuację polityczną, społeczno-gospodarczą i wojskową Białorusi. Analiza charakteru 

procesów integracyjnych oraz potencjałów obu państw zwraca baczną uwagę na ich znaczenie 

dla dotychczasowych, jak i przyszłych relacjach między obu państwami. W artykule znalazła 

potwierdzenie hipoteza o dominującej pozycji Rosji na obszarze „postradzieckim”, 

determinowana w znacznej mierze jej potencjałem oraz neoimperialnym charakterem 

realizowanej geopolityki. Uwidoczniona została również słaba efektywność procesów 

integracyjnych, realizowanych z inicjatywy Rosji. Stąd też, kontynuacja destrukcyjnej i 

agresywnej dotychczasowej polityki zagranicznej Rosji oraz utrzymująca się niestabilność na 

obszarze Białorusi i pozostałych państw byłego Związku Radzieckiego, będzie negatywnie 

oddziaływać na polityczną, militarną i społeczną sytuację w skali regionalnej i globalnej. 

Słowa kluczowe: 

Bezpieczeństwo, Białoruś, geopolityka, geostrategia, integracja, potencjał, Rosja, zarządzanie 

Keywords: 

Security, Belarus, geopolitics, geostrategy, integration, potential, Russia, management 

Bibliografia: 

1. Badania społeczne: na Białorusi ostry spadek poparcia dla integracji z Rosją. (2020).  

https://belsat.eu/pl/news/badania-spoleczne-na-Bialorusi-ostry-spadek-poparcia-dla-   

integracji-z-Rosją/. 

2. Bielicki P. (2021), Polityka Rosji wobec Białorusi po 2014 r. – zmiana czy 

kontynuacja? Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska, Lublin – Polonia, 

VOL. XXVIII, sectio K, s. 28, doi:10.17951/k.2021.28.1.7-33. (dostęp 10.02.2023) 

3. Brzeziński, Z. (1994), Bezład. Polityka światowa na progu XXI wieku. Wydawnictwo 

Editions Spotkania. Warszawa, ss. 123-124.  



 Janusz Kostecki 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

165 

4. Difference Between Hard Power and Soft Power. (2020).  

https://differencebetween.com/difference. 

5. Fedorowicz, K. (2020). Europa Środkowa w polityce zagranicznej Białorusi. Rocznik 

Instytutu Europy Środkowo-Wschodniej” 18(2020), z. 4, ss. 9–34.  

https://ies.lublin.pl/wp-content/uploads/2020/12/riesw_2020-4-01.pdf. 

6. Gieorgica J.P., Olędzka J. (2013). Wschodni sąsiedzi Polski: rosyjskie perspektywy 

nowego ładu światowego. W: Perspektywy nowego ładu światowego. Red. nauk. 

Pastusiak L., Oficyna Wydawniczo-Poligraficzna „Adam”. Warszawa, s. 297-323. 

7. Global Firepower (2023) World Military Strength Rankings (2023), www. 

globalfirepower. com (dostęp 10.02. 2023 r.) 

8. Gołaś, K. (2014). Białoruś w polityce Federacji Rosyjskiej.    

https://geopolityka.net.białorus-w-polityce-ferederacji-rosyjskiej. 

9. Górnikiewicz M., Bielawski R., Walkowiak M. (2020). Russian “Hard Power” and 

“Soft Power” in Influencing Central and Eastern European Countries on the Example 

of Poland in the COVID-19 Era, International Journal of Economics and Business 

Administration Volume VIII, Special Issue 3, doi: 10.35808/ersj/1849.  

10. IMF (2023). World Econimic Outlook Databases, International Monetary Fund 2022 

https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/April. 

11. Inoziemcew, Wł. (2023) Jaka będzie Rosja w 2030 roku? Gazeta Wyborcza 29.01. 

2023. 

12. Kaźmierczuk, K. (2018). Ponad połowę handlu zagranicznego Białorusi przypada na 

Rosję.  https://kresy.pl/wydarzeniagospodarka/ponad-polowa-handlu-zagranicznego-

Bialorusi-przypada-na-Rosje/.  

13. Kłysiński, K., Żochowski, P. (2016). Koniec mitu bratniej Białorusi? Uwarunkowania 

i przejawy rosyjskiego soft power na Białorusi po 2014 roku. Ośrodek Studiów 

Wschodnich im. Marka Karpia. Prace OSW 58/2016, ss. 26-36.     

https://www.osw.waw.pl/sites/default/files/prace_58_pl_koniec_mitu_net.pdf. 

14. Konończuk, W. (2008). Trudny „sojusznik”. Białoruś w polityce Rosji. Ośrodek 

Sudiów Wschodnich im. Marka Karpia. Warszawa, s. 5. 

15. Kosareva N., Polidi T., (2017). Assessment of gross urban product in Russian cities 

and its contribution to Russian GDP in 2000–2015, Russian Journal of Economics, 

doi.org/10.1016/j.ruje.2017.09.003. 

16. Kowalczyk, K.A. (2019), Geopolityczne dążenia współczesnej Rosji. Przegląd 

Geopolityczny 27/2019, Polskie Towarzystwo Geopolityczne. Kraków. s. 5. 

17. Kreml stawia Białorusi ultimatum, u granic są wojska. Ekspert: to wiele może zmienić 

dla USA, Polski. (2020). Wywiad z Sawickim A. – dyrektorem mińskiego Centrum 

Badań Strategicznych i Polityki Zagranicznej. 

https://www.polskieradio.pl/75/921/Artykul/2460145,Kreml-stawia- Bialorusi- 

ultimatum-u-granic-sa-wojska-ekspert-to-wiele-moze-zmienic-dla-USA-Polski. 

18. Liu Z., Dunford M, Liu W., (2021), Coupling national geo-political economic 

strategies and the Belt and Road Initiative: The China-Belarus Great Stone Industrial 

Park, Political Geography, Volume 84, doi.org/10.1016/j.polgeo.2020.102296 



Geostrategiczna sytuacja Białorusi… 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

166 

19. Mironowicz E. [2015], Sojusz interesów. Stosunki białorusko‑rosyjskie 1991‑2014. 

Studia z Dziejów Rosji i Europy Środkowo-Wschodniej, tom 50, z. 2,  Polska 

Akademia Nauk, Warszawa, s. 121. 

20. Nowakowski Jerzy Marek, Olędzka Justyna, Rust Maxim [2021] W dusznym uścisku 

brata. Relacje białorusko-rosyjskie 2020-2021. Raport II, Studium Europy Wschodniej 

UW & Grupa Analityczna „Białoruś w regionie”, ss. 45-78. 

21. Potulski, J. (2010). Współczesne kierunku rosyjskiej myśli geopolitycznej. Między 

nauką, ideologicznym dyskursem a praktyką. Wydawnictwo Uniwersytetu 

Gdańskiego. Gdańsk, ss. 34-42.   

22. Putin wspomoże Łukaszenkę. Padła ogromna kwota, Do Rzeczy, 06.10. 2022, 

https://dorzeczy.pl/swiat/354469/putin-wspomoze-lukaszenke-pozyczka-w-

wysokosci-15-mld-dolarow.html 

23. SIPRI (2021). Data for all countries 1949–2020 (excel spreadsheet).     

 https://www.sipri.org/databases/milex. 

24. Sykulski, L. (2014). Geopolityka, Wydawnictwo Naukowe Grategia sp.z o.o. 

Częstochowa, ss. 89-94. 

25. Sykulski, L. (2017). Rosyjska myśl geopolityczna po upadku komunizmu, Przegląd 

Geopolityczny, 21/2017, ss. 88-100. 

http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/slement/bwmeta1.element.desklight-60732e64-bffa-45b5-

be28-e41b08fdd341.  

26. Wilk J, [2021]. Rosyjska armia białoruska. Praktyczne aspekty integracji wojskowej 

Białorusi i Rosji, Ośrodek Studiów Wschodnich im. Marka Karpia, Warszawa, s. 5. 

 


